Resposta ao Requerimento nº 867/2024
Autoria: MAYR
Assunto: Informações sobre edital de chamamento das entidades assistenciais.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 16 de julho de 2024.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

Proc. Administrativo 3- 10.758/2024

De: Virginia B. - SAS-DPSB

Para: SG-DRI-CADE - Coordenadoria de Divisão de Gestão Administrativa  - A/C Valauri C.

Data: 16/07/2024 às 09:30:28

Setores envolvidos:

SAS, SG-DRI, SG-DRI-CADE, SAS-DPSB

20ª SESSÃO - REQUERIMENTO 867/2024

Atendendo ao despacho 1-10.758/2024, encaminho informações sobre edital de chamamento das entidades
assistenciais.

_

Virgínia de Fatima Motta Benatti

Diretora Depto Proteção Social Básica

Secretaria de Assistência Social - SAS

Anexos:
Resposta_requerimento_867_2024.docx

Proc. Administrativo 5- 10.758/2024

De: Virginia B. - SAS-DPSB

Para: SG-DRI-CADE - Coordenadoria de Divisão de Gestão Administrativa  - A/C Valauri C.

Data: 16/07/2024 às 11:44:23

Setores envolvidos:

SAS, SG-DRI, SG-DRI-CADE, SAS-DPSB

20ª SESSÃO - REQUERIMENTO 867/2024

 Conforme solicitação despacho 4-10.758/2024 encaminho documento no formato PDF

_

Virgínia de Fatima Motta Benatti

Diretora Depto Proteção Social Básica

Secretaria de Assistência Social - SAS

Anexos:
Resposta_requerimento_867_2024_PDF.pdf

Em resposta ao requerimento nº867/2024, de autoria do nobre Vereador temos a informar que:

1 – Quanto e quais editais foram publicados?

Publicados 5 editais de chamamento público no ano de 2017, sendo:

      Edital 1 – Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV 06 a 12 anos;

      Edital 2 – Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV 13 a 15 anos;

      Edital 3 – Programa de Promoção à Integração ao Mundo do Trabalho para adolescentes de

      16 a 18 anos;

       Edital 4 – Serviço de Proteção Especial para Pessoas com Deficiência e suas Famílias;

       Edital 5 – Serviços de Proteção Especial  Alta Complexidade-Serviço de Acolhimento

Institucional – Abrigo Institucional para crianças e adolescentes de 0 a 18 anos;

      Publicado 1 edital de chamamento público em 2018, sendo:

Edital 1 – Serviço de Proteção Social Especial de Alta Complexidade – Serviço de Acolhimento

Institucional para Pessoas Adultas em Situação de Rua – Abrigo Masculino;

    Publicados 2 editais de chamamento público em 2019, sendo:

Edital 1 -  Serviço de Proteção Social Especial de Alta Complexidade – Serviço de Acolhimento

Institucional para Adultos de ambos os sexos e grupo familiar em Situação de Rua;

Edital 2 - Serviço de Proteção Social Especial de Média Complexidade - modalidade Centro Dia

do Idoso;

      No ano de 2021 não teve nenhuma publicação de edital de chamamento publico

      Publicados em 2022 4 editais de chamamento público, sendo:

Edital Chamamento 02 – 2022 – SCFV

Edital chamamento 03 – 2022 – Programa de Promoção à Integração ao Mundo do Trabalho

para Adolescentes de 16 a 18 anos;

Edital Chamamento 04 – 2022 - Serviço de Proteção Especial para Pessoas com Deficiência e

suas Famílias;

Edital Chamamento 05 – 2022 - Serviço de Atendimento da Proteção Social Especial: Serviço de

Acolhimento em Família Acolhedora para crianças e adolescentes de 0 a 18 anos;

Nos anos de 2023 e 2024 não houve publicação de editais de chamamento público.

2 – Destes editais, quantos Termos de Colaboração foram firmados? Relacionar por Entidade

Termos de Colaboração firmados em 2018:

      TC 001/18 – Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV 06 a 12 anos –

OSC: Centro de Orientação Humana e Cristã Santa Rita de Cássia - COHCRIC;

      TC 002/18 – Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV 06 a 12 anos –

OSC: Casa da Criança e do Adolescente de Valinhos;

      TC 003/18 – Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV 13 a 15 anos –

OSC: Círculo do Amigo dos Patrulheiros de Valinhos.

      TC 004/18 – Programa de Promoção à Integração ao Mundo do Trabalho para adolescentes

de 16 a 18 anos – OSC: Círculo do Amigo dos Patrulheiros de Valinhos;

       TC 005/18 – Serviço de Proteção Especial para Pessoas com Deficiência e suas Famílias –

OSC: ACESA;

       TC 006/18 – Serviço de Proteção Especial para Pessoas com Deficiência e suas Famílias –

OSC: APAE;

        TC  007/18 – Serviços de Proteção Especial  Alta Complexidade-Serviço de Acolhimento

Institucional – Abrigo Institucional para crianças e adolescentes de 0 a 18 anos – OSC: Casa da

Criança e do Adolescente de Valinhos;

TC 13/2018 – Serviço de Proteção Social Especial de Alta Complexidade – Serviço de

Acolhimento Institucional para Pessoas Adultas em Situação de Rua – Abrigo Masculino – OSC:

Cáritas Arquidiocesana de Campinas; (vigência 4 meses setembro/2018 a dezembro/2018).

Termos de Colaboração firmados em 2019:

TC 01/2019 - Serviço de Proteção Social Especial de Alta Complexidade – Serviço de

Acolhimento Institucional para Adultos de ambos os sexos e grupo familiar em Situação de Rua

– OSC: Reencontro  – Centro de Tratamento para Dependentes de Álcool e outras Drogas.

Termos de Colaboração firmados em 2022:

TC 05/2022 –  Serviço de Proteção Especial para Pessoas com Deficiência e suas Famílias – OSC:

APAE;

Termo de Colaboração firmados em 2023:

TC 001/2023 – SCFV – OSC: Círculo do Amigo dos Patrulheiros de Valinhos;

TC 002/2023 – SCFV – OSC: Casa da Criança e do Adolescente de Valinhos;

TC 003/2023 - Programa de Promoção à Integração ao Mundo do Trabalho para adolescentes

de 16 a 18 anos – OSC: Círculo do Amigo dos Patrulheiros de Valinhos;

TC 004/2023 - Serviço de Atendimento da Proteção Social Especial: Serviço de Acolhimento em

Família Acolhedora para crianças e adolescentes de 0 a 18 anos – OSC: Casa da Criança e do

Adolescente de Valinhos;

3 – Destes Termos firmados, quantos ainda estão vigentes? Relacionar por Entidade.

 4 Termos estão em vigência em 2024:

- Círculo do Amigo dos Patrulheiros de Valinhos

- Casa da Criança e do Adolescente de Valinhos

-  APAE

4 –  Qual o valor em orçamento em 2024 para atender estes Termos? E qual a previsão para

2025? Relacionar por Entidade.

Orçamento em 2024 para atender os Termos de Colaboração:

Proteção Social Básica:

- SCFV – OSC: Círculo Amigo dos Patrulheiros de Valinhos e Casa da Criança e do Adolescente

de Valinhos – valor R$ 1.779.179,12

Proteção Social Especial Média Complexidade:

- Serviço de Proteção Especial para Pessoas com Deficiência e suas Famílias – OSC: APAE – valor

R$ 1.610.000,00

Proteção Social Especial Alta Complexidade:

- Serviço de Atendimento da Proteção Social Especial: Serviço de Acolhimento em Família

Acolhedora para crianças e adolescentes de 0 a 18 anos – OSC: Casa da Criança e do

Adolescente de Valinhos – valor R$ 60.000,00 (recurso Federal)

Previsão LDO 2025:

Proteção Social Básica:

- SCFV – valor R$ 2.940.000,00 – Novo edital de chamamento público para execução em 2025

- PMT - valor R$ 398.138,00 – Aditivo para Círculo do Amigo Patrulheiros de Valinhos

Proteção Social Especial Média Complexidade:

- Serviço de Proteção Especial para Pessoas com Deficiência e suas Famílias – valor R$

1.690.500,00 – Aditivo para APAE

Proteção Social Especial Alta Complexidade:

Serviço de Acolhimento em Família Acolhedora para crianças e adolescentes de 0 a 18 anos  –

valor R$ 450.000,00 – Aditivo para Casa da Criança e Adolescente de Valinhos

5 –Há previsão de abertura de novos editais? Em caso positivo quando e para quais áreas?

 Prejudicada, vez que o questionamento não atende ao disposto no artigo 80 IX, da Lei

Orgânica do Município.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KM30YFC08NP65B6X
		2024-07-16T15:22:41-0300